
 

 

 

О памятных датах Республики Крым в 2015 году 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 29 декабря 2014 года  

№ 55-ЗРК/2014 "О праздниках и памятных датах в Республике Крым", в целях 

развития патриотизма, сохранения памяти об имеющих определяющее значение 

исторических событиях и о личностях, внесших существенный вклад в защиту, 

становление и развитие Крыма, 

 

Государственный Совет 

Республики Крым  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить на 2015 год перечень памятных дат Республики Крым: 

4 февраля – 70 лет со дня открытия Крымской (Ялтинской) конференции 

глав правительств СССР, США и Великобритании; 

8 апреля – начало Крымской наступательной операции 1944 года – начало 

освобождения Крыма от фашистских захватчиков; 

11 апреля – Международный день освобождения узников фашистских 

концлагерей; 

19 апреля – День издания манифеста Екатерины II о присоединении Крыма 

к России; 

2 мая – День памяти крымских партизан и подпольщиков; 

18 мая – День памяти жертв депортации; 

9 сентября – День памяти воинов, павших при обороне Севастополя 

и в Крымской (Восточной) войне 1853–1856 годов; 

16 сентября – 270 лет со дня рождения Кутузова М.И.; 

25 октября – 95 лет со дня рождения Амет-Хана Султана; 

24 ноября – 285 лет со дня рождения Суворова А.В. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

Председатель 

Государственного Совета 

Республики Крым              В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

 

 


